**e)** En cuanto al objeto, La obligación debe cumplirse exactamente con la prestación debida por el vínculo contractual que la delimita; aunque es admisible, previo consenso del acreedor, el cumplimiento con un objeto o contenido distinto del primitivo.

**D.45.1.54.1:** Operarum stipulatio similis est his stipulationibus, in quibus genera comprehenduntur: et ideo divisio eius stipulationis non in partes operarum, sed in numerum cedit. quod si unam operam servus communis stipulatus fuerit, necesse est utrique dominorum partem operae tantam, quantam in servo habuerit, petere. solutio autem eius obligationis expeditissima est, si aestimationem operae malit libertus offerre aut si consentiant patroni, ut is communiter operae edantur. Iulianus 22 dig.

---

<sup>140</sup> D.38.1.23.1 Si patroni plures consulto in diversas regiones discesserint et liberto simul operas indixerint, potest dici diem operarum cedere, sed libertum non obligari, quia non per eum, sed per patronos staret, quo minus operae dentur, sicut accidit, cum aegrotanti liberto operae indicuntur. quod si diversarum civitatum patroni sint et in sua quisque moretur, consentire debent in operis ab eo accipiendis: durum alioquin est eum, qui se liberare potest decem diebus operando, simul operis indictis, si in accipiendis non consentiant, compelli ad praestandam alteri quinque operarum aestimationem. Iulianus 22 dig.

La *locatio conductio* se extingue, al igual que los demás contratos consensuales, por el acuerdo de las partes dirigido a la extinción del vínculo, pues lo contraído por el nudo consentimiento se extingue del mismo modo, siempre, claro está, que no se haya producido cambio alguno en la situación jurídica del contrato *inter partes*, no se haya llevado a efecto ni siquiera parcialmente, y que el acuerdo extintivo sea comprensivo de todos los vínculos obligatorios. Acuerdo en contrario a la obligación contraída que viene designado en las fuentes con la expresión *contrario consensus o contraria voluntas*.

**D.50.17.35:** Nihil tam naturale est quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est. ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur. Ulpianus 48 ad sab.

**D.18.5.3:** Emptio et venditio sicut consensu contrahitur, ita contrario consensu resolvitur, antequam fuerit res secuta: ideoque quaesitum est, si emptor fideiussorem acceperit, vel venditor stipulatus fuerit, an nuda voluntate resolvatur obligatio. iulianus scripsit ex empto quidem agi non posse, quia bonae fidei iudicio exceptiones pacti insunt: an autem fideiussori utilis sit exceptio, videndum: et puto liberato reo et fideiussorem liberari. item venditorem ex stipulatu agentem exceptione summoveri oportet, idemque iuris esse, si emptor quoque rem in stipulationem deduxerit. Paulus 33 ad ed.